
VĚDECKÁ RADA PřF MU V BRNĚ DNE 26. 5. 2004 
zápis 

 1. Záležitosti fakulty  
Úvodem se pan děkan omluvil ze zasedání a předal slovo prof. Slovákovi, který v zastoupení řídil jednání 
VR dle programu.  
2. Návrh skrutátorů pro řízení ke jmenování  docentů 
Skrutátory jmenovala VR prof. Došlého a prof. Rosického.  
3.    Návrh členů VR pro hodnocení  profesorských a habilitačních  přednášek 
řízení ke jmenování profesorem: 
- doc. PhDr. Josef Unger, CSc.   - PřF MU Brno  
 obor : Antropologie 
prof. Vaňhara, prof. Kučera, doc. Kozubek 
habilitační řízení : 
- Ing. Josef Elster, CSc.    - BÚ AV ČR Třeboň a  
 obor: Hydrobiologie     BF JčU České Budějovice 
prof. Relichová, prof. Slovák, prof,. Schwabik 
- RNDr. Pavel Brož, Ph.D.  - PřF MU Brno  
 obor:  Fyzikální chemie  
prof. Koča, prof. Musilová, doc. Zeman 
- RNDr. Stanislav Pavelka, CSc.   - PřF MU Brno  
 obor : Biochemie 
prof. Sklenář, prof. Rubeš, prof. Štěpán  
 
Závěr: VR s navrženými hodnotiteli souhlasí. 
 3. Řízení ke jmenování profesorem 
13,15 hod.  doc. PhDr. Josef Unger, CSc. - PřF MU Brno    obor: Antropologie 
složení komise :  
předseda :  prof. PhDr. Jaroslav Malina, DrSc. - PřF MU Brno  
členové :  prof. RNDr. Stanislav Komárek, Dr. - PřF UK Praha  
  prof. RNDr. Rudolf Musil, DrSc.   - PřF MU Brno  
  prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc.  - FF UK Praha 
  prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. - Český egyptologický  ústav UK Praha 
Přítomni viz příloha k prezenční listině VR. 
Úvodem přednesl uchazeč přednášku na téma „Antropologická archeologie: co je, co není a proč“. 
Následovala veřejná diskuse, které se zúčastnili : prof. Rubeš, doc. Kolejka, prof. Hořín, doc. Táborská, 
prof. Havel, prof. Slovák. 
V neveřejné části jednání bez přítomnosti uchazeče zhodnotili přednášku pověření členové VR prof. 
Vaňhara, prof. Kučera a doc. Kozubek: 
Bylo znát, že uchazeč umí přednášku připravit. Uvedl do problematiky, seznámil s tím co to je sociokulturní 
antropologie, informoval o začlenění studentů a seznámil s plány do budoucna.  Mohl víc akcentovat širší 
souvislosti a více zdůraznit co jsou specifika archeologického výzkumu od jiného výzkumu, které metody 
používají a co výzkum přináší, chyběly konkrétní postupy. Prezentace byla bez chyby, standardní, 
jednoduchá, přehledná, účelná,  projev kultivovaný, plynulý, pěkný, reakce v diskusi suverénní. 
Hodnotitelé doporučují její přijetí jako přednášky profesorské.  



Předseda komise prof. Malina  informoval o práci komise a jejím jednomyslným závěrem doporučit 
jmenování profesorem. 
diskuse : prof. Koča, prof. Malina, prof. Bosák, prof. Slovák 
V tajném hlasování VR rozhodla většinou hlasů o postoupení návrhu na jmenování doc. Ungera 
profesorem pro obor Antropologie VR MU. 
Hlasování : počet členů VR: 33   přítomno : 25 
                   kladných hlasů: 24,   záporných: 0,   neplatných: 1 
 4.    Habilitační řízení : 
14,00 hod.       Ing. Josef Elster, CSc.   -  BÚ AV ČR Třeboň a                         obor : Hydrobiologie     BF JčU České Budějovice 
složení komise :  
předseda:  prof. RNDr. František Kubíček, CSc.  - PřF MU Brno   
členové: prof. RNDr. František Hindák, DrSc.  - Botanický ústav SAV Bratislava 
  prof. RNDr. Jiří Komárek, DrSc.   - BF JčU České Budějovice 
  prof. RNDr. Karel Prach, CSc.   - BF JčU České Budějovice 
  prof. RNDr. Otakar Štěrba, CSc.  - PřF UP Olomouc 
oponenti: prof. RNDr. František Hindák, DrSc.  - Botanický ústav SAV Bratislava 
  doc. Ing. Blahoslav Maršálek, CSc. - Botanický ústav AV ČR Brno   
  RNDr. Petr Marvan, CSc.   - Limni s.r.o Brno  
Přítomni  viz příloha k prezenční listině VR. 
Úvodem přednesl uchazeč přednášku na téma „Ekologie mělkých mokřadů polárních oblastí se zřetelem 
na úlohu sinic a řas“. 
Následovalo  seznámení s oponentskými posudky, které přednesl předseda komise prof. Kubíček. Posudky 
obsahovaly dotazy oponentů, závěry všech posudků byl doporučující.  
Uchazeč reagoval nejdříve na dotazy oponentů a následovala veřejná diskuse, které se zúčastnili: prof. 
Havel, doc. Kolejka, prof. Bosák, doc. Zeman, prof. Mornstein. 
V neveřejném zasedání bez přítomnosti uchazeče zhodnotili přednášku pověření členové VR prof. 
Relichová, prof. Slovák, prof. Schwabik: 
Přednáška se moc nezdařila, zklamání, víc jak polovina byla obecná, teprve až v poslední části se dostal 
k meritu věci.  Prezentace – špatná, velmi špatné bylo základní schéma, nepřehledná, příliš moc textu. 
Z podkladů nebylo zřejmé jaká se pedagogická činnost uchazeče, bylo znát, že není zvyklý přednášet, 
v diskusi byl daleko lepší. Nedodržel čas přednášky. Přednáška byla  typickým projevem  toho, že vědec, 
pilný vědecký pracovník,  nemusí být dobrým přednášejícím, málo bylo interpretace toho co bylo dosaženo, 
zůstaly nevysvětlené pojmy. Přednášku  doporučili k přijetí jako habilitační dva  hodnotitelé s velkými 
výhradami  a výhradami, jeden doporučuje. 
Předseda komise prof. Kubíček seznámil VR s prací komise, která na základě předložených materiálů a 
oponentských posudků jednomyslně jmenování docentem doporučila. 
diskuse : prof. Bosák, prof. Slovák, prof. Koča, doc. Zeman,  prof. Došlý, prof. Štěpán. 
V tajném hlasování VR  nezískal návrh na jmenování ing. Elstera docentem pro obor Hydrobiologie většinu 
hlasů  všech členů VR jak stanoví Jednací řád VR ve Statutu fakulty, což bylo důvodem k zastavení řízení. 
Uchazeč byl o výsledku hlasování informován. 
Hlasování :  počet členů VR: 33,   přítomno : 25 
                    kladných hlasů: 16,  záporných: 0,  neplatných: 9 
 15,00 hod. RNDr. Pavel Brož, Ph.D. - PřF MU Brno                obor: Fyzikální chemie 
složení komise :  
předseda: prof. RNDr. Jan Vřešťál, DrSc.  - PřF MU Brno   
členové: prof. Ing. Ladislav Omelka, DrSc.  - FCH VUT Brno  
  prof. RNDr. Jan Lasovský, CSc.  - PřF UP Olomouc 



  prof. RNDr. Mojmír Šob, DrSc.  - PřF MU Brno  
  prof. Ing. Boleslav Taraba, CSc.  - PřF UO Ostrava  
oponenti:  doc. Ing. Rudolf Foret, CSc.   - FSI VUT Brno  
  doc. Ing. Jaromír Havlica, CSc.   - FCH VUT Brno  
  doc. Ing. Jindřich Leitner, DrSc.   - VŠCHT Praha 
Přítomni viz příloha k prezenční listině VR. 
Úvodem přednesl uchazeč přednášku na téma „Význam studia termodynamických vlastností a fázových 
rovnovah v soustavách na bázi železa a na bázi niklu“. 
Slova se ujali přítomní oponenti doc. Foret a doc. Hlavica, kteří seznámil členy VR se svými posudky, 
posudek doc. Foreta obsahoval připomínky. Za nepřítomného oponenta doc. Leitnera přednesl posudek 
předseda komise prof. Vřešťál s tím, že oponent v omluvě z jednání podotýká, že připomínky, které 
obsahuje jeho posudek mu byly uchazečem zodpovězeny k jeho spokojenosti písemně.  Závěry všech 
oponentů byly doporučující. 
Uchazeč nejprve reagoval na připomínky oponenta doc. Foreta a následovala veřejná diskuse, které se 
zúčastnili: prof. Koča, prof. Havel , prof. Sklenář. 
V neveřejné části jednání bez přítomností uchazeče zhodnotili přednášku pověření členové VR prof. Koča, 
doc. zeman a prof. Musilová: 
Přednáška se líbila, byla dobře připravená, srozumitelná. Jednalo se o obecně složitou problematiku, která 
však byla podána přehledně, na začátku byla nastíněna struktura, poněkud rychle vpadl přednášející do 
tématu, možná, že v tomto případě by méně znamenalo více a poněkud chyběla širší souvislost. Nicméně 
přednášející  dokázal přitáhnout posluchače, téma se dalo sledovat ,  dokázal, že ví co dělá a jak to dělá, 
prokázal pedagogické schopnosti. Přednášku doporučili všichni hodnotitelé k přijetí jako přednášku 
habilitační. 
Předseda komise prof. Vřešťál seznámil VR s prací komise, která po posouzení předložených materiálů a 
oponentských posudků dospěla k jednomyslnému rozhodnutí jmenování docentem doporučit.  
V tajném hlasování členové VR rozhodli většinou hlasů o postoupení návrhu na jmenování dr. Brože 
docentem pro obor Fyzikální chemie rektorovi MU. 
Hlasování : počet členů VR : 33 ,   počet přítomných : 25 
                   kladných hlasů : 24,   záporných : 0,  neplatných : 1 
 16,00 hod.  RNDr. Stanislav Pavelka, CSc. - PřF MU Brno  
  obor : Biochemie 
složení komise : 
předseda :  prof. RNDr. Igor Kučera, DrSc.   - PřF MU Brno  
členové : RNDr. Zdeněk Drahota, DrSc.   - FGÚ AV ČR Praha 
  prof. MUDr. Milan Elleder, DrSc.  - 1. LF UK Praha  
  prof. RNDr. Jordan Kolarov, DrSc.  - PřF UKo Bratislava 
  prof. RNDr. Jiřina Relichová, CSc.  - PřF MU Brno  
oponenti :  prof. RNDr. Václav Pelouch, CSc. - 2.LF UK Praha 
  prof. RNDr. Vladimír Šimek, CSc.  - PřF MU Brno  
  prof. MUDr. Jiří Zeman, DrSc.   - 1. LF UK Praha 
Přítomni viz příloha k prezenční listině VR. 
Úvodem přednesl uchazeč přednášku na téma „Metabolismus hormonů štítné žlázy a jodu“.  
Dále se ujali slova přítomní oponenti prof. Šimek a prof. Pelouch, jejich posudky byly bez připomínek a 
dotazů. Za nepřítomného oponenta prof. Zemana seznámil člen VR předseda komise prof. Kučera. Tento 
posudek obsahoval dva dotazy. Všechny tři oponenti v závěru posudků jmenování docentem doporučují. 
Dr. Pavelka nejprve zodpověděl dotazy oponenta a následovala veřejná diskuse, které se zúčastnili : 
prof.Havel, prof. Rubeš, doc. Táborská. 
V neveřejné části jednání bez účasti uchazeče zhodnotili přednášku pověření členové VR prof. Sklenář, 
prof. Rubeš, prof. Štěpán: 



Jednalo se o jednu z nejlepších habilitačních přednášek,  spíše pro specialisty, úplný začátek byl trochu 
nejasný. Byla však dobře strukturovaná, téma zasazeno do širších souvislostí, obrázky adekvátní. 
Zdůrazněna byla poněkud více prezentace svého vědeckého potenciálu, bylo znát, že je ponořený do své 
práce.  Přednesena byla svižně, zřetelně, vystupování sebejisté. Dokázal, že je mimořádný odborník a 
přednášet umí, nemuselo toho být tolik.  Přednáška je doporučena k přijetí jako habilitační. 
Předseda komise prof. Kučera seznámil členy VR s prací komise, která na základě předložených materiálů 
a doporučujících posudku dospěla k jednomyslnému rozhodnutí jmenování docentem doporučit VR. 
V tajném hlasování VR  jednomyslně rozhodla o postoupení návrhu na jmenování dr. Pavelky docentem  
pro obor Biochemie rektorovi MU. 
Hlasování : počet členů VR : 33,   přítomno : 25 
       ¨kladných hlasů : 25,   záporných: 0,   neplatných: 0 
 
5.  Návrh no komise  pro  habilitační řízení 
Ing. Ondřej Šráček, Ph.D., M.Sc.  - PřF MU Brno 
obor : Geologické vědy se zaměřeními 
složení komise :  
předseda : prof. RNDr. Milan Novák, CSc.   - PřF MU Brno  
 členové: prof. Ing. Konstantin Raclavský, CSc. - HGF VŠB-TU Ostrava 
  doc. Ing. Tomáš Vogel, CSc.   - Stavební fakulta ČVUT Praha 
  doc. RNDr. Zlatica Ženišová, Ph.D. - PřF UKo Bratislava 
  RNDr. Jakub Hruška, CSc.   - ČGS Praha 
 
Diskuse : prof. Bosák, prof. Slovák, doc. Zeman, prof. Relichová, prof. Musilová, doc. Dub, prof. Rosický,  

   prof. Rubeš 
Závěr :     VR většinou hlasů (19 pro, 3 proti, 3 se zdrželi složení habilitační komise ) schválila.  

    6. Návrh na jmenování emeritního profesora 
Sekce Biologie podává návrh na jmenování prof. RNDr. Rudolfa Rozkošného, DrSc. emeritním profesorem 
Přírodovědecké fakulty MU. 
S návrhem  seznámil VR prof. Vaňhara. 
Závěr:   VR jmenování schválila. 
 7.  Návrh na doplnění  oborové komise DSP  
Sekce VoZ po projednání v OR Geografie podává návrh na doplnění Oborové komise Fyzická geografie o 
doc. RNDr. Petra Dobrovolného, CSc. 
 
Závěr: VR souhlasí 
 8. Návrh na jmenování nových školitelů DSP 
Sekce Biologie po projednání v OR Biologie navrhuje jmenovat nové školitele pro obor Hydrobiologie: 
doc. RNDr. Světlana Zahrádková, Ph.D. 
Mgr. Karel Brabec, Ph.D. – pro konkrétní témata disertačních prací: 

- Hodnocení vztahu mezi hydromorfologickými charakteristikami řeky Bečvy a prostorovou distribucí 
larev pakomárů (Diptera: Chironomidae) –  

- Analýza vlivu charakteru povodí, údolní nivy a habitatů na strukturu taxocenózy máloštětinatých 
červů (Oligochaeta) 
obě témata mají návaznost na projekty EU EUROLIMPACS. 

Sekce Matematiky po projednání v oborové radě  Matematika  na návrh OK Vědecko-technické výpočty 
žádá o jmenování doc. RNDr. Miroslava Tůmy, CSc. z Ústavu informatiky AV ČR školitelem pro obor 
Vědecko-technické výpočty a RNDr. Romana Plcha, Ph.D.  z PřF MU školitelem pro obor Obecné otázky 
matematiky pro téma „Nekonečné řady s programem Mapler – Mgr. K. Šrot. 



Předseda OR Geografie navrhuje jmenování doc. RNDr. Petra Dobrovolného, CSc. školitelem pro obor 
Fyzická geografie a současně školitelem pro daná témata oboru Kartografie, geoinformatika a DPZ 

- K. Keprtová: Využití dat dálkového průzkumu Země pro tématické mapování a jejich implementace 
                          do geografických informačních systémů 
- V.  Kaplan: Objektově orientovaná klasifikace obrazu a tvorba tématických map. 

 
Závěr:  VR souhlasí s jmenování školitelů dle předložených návrhů. 
 9.  Návrh nových členů do komisí pro Státní závěrečné zkoušky  
(prof. Musilová) 
Předsedové:   
doc. RNDr. Petr  K u g l í k , CSc. - studijní program Biologie, obor  Buněčná a molekulární diagnostika 
doc. PhDr. Kamil  F u c h s , CSc. - studijní program Aplikovaná matematika, obor Matematika-ekonomie                                                                              
Členové:       
RNDr. Ing. Karel  C h r o u s t, Ph.D. - studijní program Biologie, 

       obor Učitelství biologie a geologie  pro střední školy 
                                                                                                              
 
 Doc. RNDr. David T r u n e c , CSc. -  studijní program Fyzika, obor Fyzika 
 Mgr. Ondřej  K l í m a ,  Ph.D.         - studijní program Matematika a Aplikovaná  matematika,  

       obor Matematika a  Matematika-ekonomie                                                                                                                
Ing. Hana  H r o b a ř o v á,  Ph.D. -  studijní program Aplikovaná matematika,  obor Matematika-ekonomie 
Ing. Zdeněk  T o m e š ,  Ph.D.    -    studijní program Aplikovaná matematika,  obor Matematika-ekonomie 
RNDr. Dalibor  M o r a v a n s k ý , CSc. - studijní program Aplikovaná  matematika, 
                                                                   obor Matematika-ekonomie    
 
Závěr:      VR souhlasí.                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
10. Návrh na jmenování do komise pro státní rigorózní zkoušky 
(prof. Musilová) 
Sekce Biologie navrhuje jmenovat členem komise pro Státní rigorózní zkoušky z oboru zoologie-
hydrobiologie  doc. RNDr. Vladimíra Ř e h o ř k a, CSc. 
 
Závěr:   VR souhlasí. 
 11.  Různé 

• Pan děkan informoval a přípravě kritérií pro habilitační a profesorská řízení  
• Prof. Slovák informoval o přípravě vyhlášení VC A-badatelské 
diskuse : prof. Štěpán,  prof. Mornstein, prof. Sklenář, prof. Slovák, prof. havel, prof. Hořín, doc. Zeman 

Termín zasedání VR: 
 VR 30. 6. 2004      
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 


